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بدون تیتر

، علاوه بر کارگران، کارآموزان هم می توانند  بنابربر دستورالعمل وزارت کار
کارآموزان بنابر ماده  که  کنند چرا کارفرما استفاده  از شرایط سازش با 
کارآموزی و دستمزد )بنابر میزان  از بیمه  33 قانون تامین اجتماعی 
( بهره مند می شوند. با این حال برای سازش ابتدا باید به  کار ساعت 

تشکل صنفی داخل کارگاه درخواست کتبی خود را ارائه داد.
، تشکل  کــار کارگاه های مشمول قوانین  از   باتوجه به این که بسیاری 
بــرای به جریان انداختن ســازش »نماینده  کار  صنفی ندارند، وزارت 
« را هم به طرفیت از کارگران به رسمیت می شناسد. معرفی نماینده  کارگر

کارگر براساس توافق کارگر و کارفرما صورت می گیرد. در نتیجه از این پس 
کتبی  کنند تا درخواست  کارگر معرفی  کارگاه ها می توانند یک نماینده 

کارگران برای سازش را دریافت کند. 
نفری که درخواست سازش را دریافت می کند، حتما باید تشکل کارگری یا 

نماینده کارگر باشد. درواقع به لحاظ ذی نفع بودن کارفرما او نمی تواند 
آیین نامه جدید به  کار در  کند. وزارت  کارگر دریافت  از  را  سازش نامه 
کاری فرصت داده تا جلسه سازش  دریافت کننده سازش نامه پنج روز 

را برگزار کند. 
کار مورد  با وجــود این که تشکیل جلسه ســازش بنابر مــاده 157 قانون 
گرفته و دستورالعمل یادشده هم به لحاظ حقوقی به این  اشــاره قرار 
ماده متصل است اما معاون روابط کار این طور عنوان کرده که در صورت 
، دلیل  کارگر کارگری یا نماینده  تشکیل نشدن جلسه ســازش، تشکل 
تشکیل نشدن جلسه را صورتجلسه می کند و به کارگر یا کارآموز و کارفرما 
کار  تحویل می دهد تا دعوا در مراجع رسیدگی به شکایت های وزارت 
طرح شود. به این ترتیب شکایت از مرحله حل اختلاف دو جانبه به 
مرحله رسیدگی حقوقی به دعوا و صدور رای می رود تا بنابر مفاد قوانین 

کار و تامین اجتماعی به آن رسیدگی شود. 

     سازش برای قطع همکاری با کارگر 
کارفرما به نحوه  کارگر و  با توجه به این که یکی از مهم ترین اختلافات 
قطع همکاری آنها پس از اتمام قرارداد کار یا حین اجرای آن بازمی گردد، 
وزارت کار مفاد دستورالعمل سازش را به گونه ای تنظیم کرده که کارگر و 
کارفرما بتوانند بر سر نوع قطع همکاری یا حتی ادامه همکاری با یکدیگر 
به توافق برسند؛ چنانچه توافقی بر سر ادامه همکاری صورت نگیرد و 
کارفرما یا کارگر یا هر دو بر قطع همکاری مصر باشند در سازش نامه باید 

. درج شود که قطع همکاری کارگر ناشی از اراده کارفرما بوده یا کارگر
بــه اراده خــود بیکار شــده بــاشــد، مشمول دریــافــت  کــارگــر   چنانچه 
بیمه بیکاری نمی شود. با این وجود، ارادی یا غیرارادی بودن بیکاری 
کمیته تخصصی بیمه بیکاری تامین  گانه در  کارگر باید به صورت جدا
کمیته، بــرقــراری بیمه  اجتماعی بررسی شــود. تنها پس از تایید ایــن 

بیکاری تایید می شود یا نمی شود. 
از این که بیمه بیکاری باید توسط تامین اجتماعی تایید شود،  جدا 
خود سازش نامه هم باید با قانون تطبیق داده شــود. درواقــع وزارت 
ــورد پــذیــرش قــرار  کــار مــفــاد ســازش نــامــه را کــه خــلاف قــانــون بــاشــد، مـ
نمی دهد. در نتیجه، آنچه به عنوان سازش مورد توافق کارگر و کارفرما 
گذاشته می شود و چنانچه با قانون  کار  قــرار می گیرد به بررسی اداره 
تطبیق نداشته باشد، ابطال می شود. در همین حال طبق مــاده 12 
از  ناشی  کارفرما  و  کارآموز   ، کارگر بین  اختلاف  چنانچه  دستورالعمل، 
کارگاه باشد، طرفین مکلف اند طبق  کمیته انضباطی داخل  تصمیم 
کرده  کارگاه سپری  مــواد ایــن دستورالعمل، فرآیند ســازش را در خــود 
کنند.  کار اقامه دعــوا  و سپس در صــورت لــزوم در مراجع حل اختلاف 
در نهایت هم چنانچه هر نوع اختلاف و ابهامی از ناحیه اجــرای این 
کار و جبران خدمت«   دستورالعمل باقی بماند، نظر »اداره کــل روابــط 

نافذ است. 

چهره

سیداحسان خاندوزی، وزیر اقتصاد با اشاره به جلسه  روز سه شنبه 
شورای عالی بورس اظهار کرد: در این جلسه مصوب شد سود سهام 
که مهلت آنها برای واریز سود به پایان  عدالت شرکت های بورسی 
رسیده و سود سهام عدالت آنها قابل وصول است، تا پایان پاییز برای 

همه 49 میلیون نفر سهامدار عدالت واریز شود.

واریز سود سهام عدالت 
ایــران با  گــاز  محمدرضا جــولایــی، مدیر دیسپچینگ شرکت ملی 
کنون حدود 90 درصد گاز مصرفی  اعلام آمادگی این شرکت گفت: ا
کشور تأمین و از طریق خطوط انتقال قوی در  از مناطق جنوبی 
در  اعــتــدال  نداشتن  بنابراین  مــی شــود؛  توزیع  کشور  اقصی نقاط 

مصرف، شهرهای شمالی کشور را با بحران روبه رو خواهد کرد.

احتمال بحران گاز در شمال
محمدرضا فاطمی امین، وزیر صنعت، معدن و تجارت در حاشیه 
جلسه هیات دولت گفت: ما به عنوان دولت کار خود را برای واردات 
خودرو انجام داده ایم و باید آیین نامه را تدوین می کردیم که این کار را 
انجام دادیم. قانون مجلس که ورود خودرو را منوط به ورود فناوری 

کرده، قانون خوبی است و سازوکار خود را دارد که باید اجرا شود.

ما کارمان را کردیم

گزارش »جام جم« از دستورالعمل جدید وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی برای پایان اختلاف میان کارگر و کارفرما 

سازش؛ لازم نیست شکایت کنید

وابط  حل اختلاف کارگر و کارفرما از این پس وارد مرحله جدیدی می شود. معاون ر

گروه اقتصاد

پیام عابدی

کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی دستورالعملی را برای سازش کارگر و کارفرما 
تهیه کرده است.بر اساس این دستورالعمل، کارگر و کارفرما می توانند پیش از 
وابط کار استناد  شکایت و طرح دادخواست »سازش نامه« تهیه کنند. معاونت ر
حقوقی این سازش نامه را هم بنابر قانون کار تهیه کرده است. مهم ترین استناد 
ــت. براساس این مــاده پیش از شکایت کارگر از  آن هم مــاده 157 قانون کار اس
ازش« کنند. تا پیش از ابلاغ این دستورالعمل،  ــ کارفرما، دو طرف می توانند »س

باوجود تاکید ماده 157، مکانیزم سازش در حل اختلاف کارگر و کارفرما محلی از اعتنا نداشت. به همین 
ی راهی ادارت کار می شد. به نظر می رسد دولت می خواهد تا جای ممکن  دلیل، سیلی از شکایت های کارگر
واج قراردادهای موقت کار در  شکایت ها را از طریق سازش برطرف کند. این در حالی است که به دلیل ر
رسی وزارت کار نشان می دهد که بیش  ی افزایش یافته است. بر سال های اخیر، شمار شکایت های کارگر
ق، ناشی از اشتغال موقت اســت. با توجه به  ی ها در استان های غربی و شمال شر از 30 درصــد از بیکار
ی از آنها راه شکایت را انتخاب  امکان طرح شکایت در صورت تمدید نشدن قــرارداد کار کارگران، بسیار

ی کرد.  می کنند؛ در حالی که می توان با سازش از مشکلات بعدی جلوگیر

مسکونی در مرحله آماده سازی
رستم قاسمی، وزیر راه و شهرسازی گفت: با استعانت از اهل بیت، گام دوم طرح نهضت 
ملی مسکن با احــداث یکصدهزار واحــد مسکونی دیگر در شهرهای جدید برداشته 
می شود.وی با اشاره به این که در گام اول نیز عملیات ساخت یکصدهزار واحد مسکونی 
گام اول 60  با حضور رئیس جمهور آغاز شده بود، گفت: یکصدهزار واحد مسکونی در 
درصــد پیشرفت در مرحله آمــاده ســازی دارد و پیشرفت فیزیکی این واحدها به طور 
کنون 328 هزار  متوسط 15 درصد است.قاسمی با بیان این که نهضت ملی مسکن هم ا
کید کرد: با اجرای گام اول و دوم نهضت  متقاضی واجد شرایط در شهرهای جدید دارد، تأ
ملی مسکن 200 هزار خانواده متقاضی صاحب مسکن خواهند شد و عملیات ساخت 
به طور متوسط یک  سال و نیم زمان می برد. طرح های جدید صدرا، پرند، ایوانکی و 
سهند مقصد ساخت واحدهای مسکونی در شهرهای جدید است و تلاش می کنیم در 

این شهرها 700 هزار  واحد مسکونی بسازیم./تسنیم

بر
خ

200
هزار واحد

میوه در آب های خلیج فارس غرق شد
رئیس اتحادیه ملی محصولات کشاورزی ایران از غرق شدن 17 کانتینر میوه و سبزی در 
هفت مایلی بندر شارجه در آب های خلیج فارس خبر داد.سید رضا نورانی گفت:  این 
کشتی با نام »سلف دو«، 5 صبح روز گذشته از بندر لنگه در استان هرمزگان به سمت 
شارجه امارات حرکت کرده بود که ساعت 19 در نزدیکی بندر شارجه به دلیل این که بدنه 
شناور سوراخ شده بود غرق شد. خوشبختانه شناور مرکوری که در آن نزدیکی ها بود به 

کمک آمده و تمامی خدمه نجات یافتند.
گفت: متاسفانه شناور و همه 17  کشاورزی همچنین  رئیس اتحادیه ملی محصولات 
کانتینر بار میوه در آب غرق شده است.به گفته این مسئول، ارزش شناور 65 میلیارد 
تومان و ارزش 17 کانتینر حدود 35 میلیارد تومان است که درمجموع حدود 100 میلیارد 
تومان خسارت وارد شده است.نورانی گفت:  15 شرکت صادرکننده، این محموله را به 

امارات می بردند که بعضا هم از آنجا به کشورهای دیگر بازصادرات می شود./ فارس

بر
خ

17
کانتینر

کالای متروکه تعیین تکلیف شد
عبدالمجید اجتهادی، مدیرعامل سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی اظهار کرد: 
که  کالا هایی  که در انبار ها بــوده، ارزش پرونده های  کالا هایی  در بحث تعیین تکلیف 
فروخته شده در هفت ماهه سال 1401 در مقایسه با سال 1400، 681 درصد رشد داشته و 
حدود 13 هزار میلیارد تومان کالا هم در همین مدت تعیین تکلیف شده است. در زمینه 
کالا های بهداشتی غیرقابل مصرف، 470 درصد افزایش  کالا های فاسد شده یا  انهدام 

داشتیم و در بحث فروش از لحاظ پرونده ای 226 درصد افزایش پیدا کرده است.
به گفته او  در بحث خودرو ها که تعداد شان 1062 دستگاه بوده مربوط به پرونده هایی 
که در ســال 96 و 97 تشکیل شــده و در مراجع قضایی در حــال رسیدگی است  اســت 
کــه داشــتــه هــنــوز منجر بــه صـــدور رای قطعی نــشــده اســت.  و بــه جــهــت مشکلاتی 
ــوده که  ــوده اســت. ایــن خــودرو هــا مطالبه رئیس جمهور هــم ب  اتــهــام، اتــهــام قــاچــاق ب

تعیین تکلیف شود. /مهر

بر
خ

13000
میلیارد تومان

نگاه

 تسهیلات مسکن موضوعی است که طی چند ماه 
گذشته بحث چالشی محافل اقتصادی بوده است. 
به طوری که بانک مرکزی معتقد است در این زمینه 
کوتاهی انجام نداده و برخی کارشناسان، وزارت راه و شهرسازی را 
مقصر اصلی این ماجرا می دانند. سه شنبه شب برنامه تلویزیونی 
پایش شبکه یک سیما میزبان محمد صحابی، معاون اداره کــل 
اعتبارات بانک مرکزی و مجتبی یوسفی، نماینده مردم اهواز در 

مجلس و عضو کمیسیون عمران بود و به این موضوع پرداخت. 
مجتبی یوسفی به ابلاغ قانون افزایش وام مسکن روستایی بعد 
گفت: ما به مردم  کرد و  از یک سال، توسط رئیس جمهور اشــاره 
کنون مسکوت مانده بود اما در دولت آقای  وعده ای دادیم که تا
بررسی  بــرای  بــالاتــریــن سطح  در  کنون شــش جلسه  تا رئیسی، 
مسکن تشکیل شده که شاید در دولت پیشین حتی یک جلسه 

هم برگزار نشده بود.
کنون مسکن، 45 درصد هزینه سبد  کید بر این موضوع که ا او با تا
خانوار را تشکیل می دهد، افزود: نگاهی وجود دارد که پرداخت 
ــورم زاســت امــا نــزدیــک بــه 9 ســال پرداخت  تسهیلات مسکن، ت
اقتصادی کارشناسان  گفته  بــود. طبق   تسهیلات متوقف شده 

 در این دوران 4000 هزار میلیارد تومان نقدینگی داشته ایم.
کارشناس مسکن با اشاره به  در ادامه این برنامه فرشید ایالتی، 
طرح نهضت ملی مسکن گفت: بانک مسکن باید 63 هزار میلیارد 
تومان تسهیلات پرداخت می کرده اما تنها 18 هزار میلیارد تومان 

که بانک های دیگر  پرداختی داشته اســت، این در حالی است 
متاسفانه عملکردی نداشته اند و در شرایطی این اتفاق صورت 
گرفته که در بخش مسکن باید 360 هزار میلیارد تومان تسهیلات 
پرداخت می شده است. او ادامه داد: برخی می گویند که وزارت راه 

و شهرسازی پرونده ها را به بانک ها ارائه نکرده است. 

     نقش بانک مرکزی در پرداخت تسهیلات
محمد صحابی، معاون اداره کل اعتبارات بانک مرکزی در پاسخ به 
انتقاد مطرح شده که چرا بانک ها برای ساخت مسکن تسهیلات 
گــفــت: طـــرح نهضت مــلــی مسکن هنوز  پـــرداخـــت نــمــی کــنــنــد، 
به معنای واقعی به مقوله پرداخت تسهیلات ورود نکرده است. 
طبق آمارها، 303 هزار نفر با میانگین زیر 30 میلیون تومان آورده 

تسهیلات داشته اند که این افراد متقاضیان واقعی ما هستند.
در ادامه یوسفی، عضو کمیسیون عمران مجلس به این سخنان 
انتقاد کرد و گفت که این آمارها درست نیستند. طبق آمــاری که 
کــرده ام،  از بیش از پنج میلیون  از وزارت راه و شهرسازی دریافت 
متقاضی ثبت نام کرده در طرح ملی مسکن، یک میلیون و 208هزار 
که 350 هزار نفر خودمالک هستند و در این  نفر معرفی شده اند 
حــدود  و  بگیرند  تسهیلات  توانسته اند  نفر  ــزار  ه  47 تنها  میان 
700هزار نفر در صف نوبت هستند. صحابی در پاسخ به این انتقاد 
نیز توضیح داد: دوستان دربــاره قانون طرح نهضت ملی مسکن 
اشتباهاتی دارند. این طرح صرفا تسهیلات مسکن شهری نیست. 

تسهیلات مسکن روستایی، ودیعه مسکن و تسهیلات نوسازی 
حوداث مترقبه را هم شامل می شود و پرداخت هرگونه تسهیلات 
منوط به آورده مشتری اســت.او با اشــاره به تسهیلات روستایی 
گفت: ایــن تسهیلات تا قبل از مصوبه شــورای مسکن مبنی  نیز 
بر افزایش تا سقف 200 میلیون تومان پرداخت می شد و مشکلی 
وجود نداشت اما بعد از این مصوبه از آبان گذشته به دلیل عدم 
ارائه تضمین نامه ها، امکان پرداخت توسط بانک ها عملا وجود 
کید  کمیسیون عمران در جــواب صحابی تا نداشته است.عضو 
گفته شــده حــوزه مسکن به معنای  که در قانون به صراحت  کــرد 
که ساخت ساختمان های تجاری و  حــوزه ساخت مسکن است 
تسهیلات مربوط به بحران هایی مانند سیل و زلزله را در برنمی گیرد 
کمتر از 7 درصـــد تسهیلات  ــن مـــوارد  کــه بـــدون درنظرگرفتن ای
ــت.در پاسخ به ایــن سخنان، معاون اداره کــل  پرداخت شــده اس
کید بر درستی آمارهای ارائه شده در  اعتبارات بانک مرکزی با تا
برنامه پایش، توضیح داد: منابع تمام این تسهیلات یکی است 
و از محل سپرده های مــردم تامین می شود اما باید بپذیریم 95 
کنش به آمارهای  درصد از اقتصاد ما، پولی است. صحابی در وا
کارشناس برنامه مبنی بر این که 98 درصد از متقاضیان دریافت وام 
در بانک های خصوصی و دولتی واجد شرایط شناخته نشده اند، 
که تسهیلات پرداخت نمی کند و مجری اجرا  گفت: بانک مرکزی 
و ابلاغ قوانین است. با این حال بانک نیز نمی تواند بدون آورده 

مشتری تسهیلات پرداخت کند و باید آمارها شفاف بشود.

ح ملی مسکن مغفول مانده است؟ چرا پرداخت تسهیلات در طر

 عضو هیأت مدیره کانون سراسری انبوه سازان با اشاره به 
در  خصوصی  بخش  بــرای  سرمایه گذاری  زیرساخت  این که 
حوزه مسکن فراهم نیست، گفت: پس از 10 سال هنوز صلابت 

وزارت راه احیا نشده است.
کــار وزارت امــور اقتصادی و  کسب و   رئیس مرکز بهبود 
کــار در برخی  کسب و  ــدور مجوز  ــاره تعلل در ص ــی دربـ دارایـ
دستگاه ها گفت: قطعا رئیس جمهور و معاون اول با این گونه 
موارد برخورد جدی خواهند کرد و تا هفته آینده باید منتظر 

این برخوردهای جدی باشیم.
در  نیمه لوکس  و  لوکس  آپــارتــمــان هــای  معاملات  سهم   
گرانی های بعد از سال  که هنوز  مقایسه با هفت سال پیش 
1396 در بـــازار مسکن ایــجــاد نشده بــود، 3 درصــد افزایش 

یافته است.
 درحالی که مدیر عامل بانک ملی می گوید برای پرداخت 
وام هـــای خــرد نــیــازی بــه بــررســی میانگین حــســاب نیست، 
کی از این است که این  بررسی ها از برخی شعب بانک ملی حا

بانک فقط با بررسی میانگین حساب، وام می دهد.
گــذر آرام و بی دغدغه از زمستان امسال را   ، گــاز  صنعت 
مستلزم مدیریت مصرف گاز طبیعی اعلام کرده و این درحالی 
است که پیش بینی می شود میزان مصرف در نیمه دوم سال 

1401 معادل 6 درصد افزایش یابد.
: بر اساس برآوردهای   معاون هماهنگی توزیع شرکت توانیر
صورت گرفته، مشکلی از نظر تولید و توزیع برق در کشور وجود 
کرات با وزارت نفت صورت  ندارد؛ درخصوص سوخت نیز مذا
گرفته و امیدواریم تامین سوخت در زمان مقرر صورت بگیرد و 

مشکلی برای تامین برق ایجاد نشود.
ک، معاون نخست وزیر روسیه اعلام کرد، این   الکساندر نوا
کشور تحت توافق سوآپ، عرضه فرآورده های نفتی به ایران را 

آغاز کرده است.
گفت:  انتشار اوراق   رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار 
تــبــعــی بــــرای بــیــمــه ســبــد ســهــام حــقــیــقــی هــا از روز شنبه 

منتشر می شود.

گرهای دولت برای افزایش حقوق اما و ا

ــت: دولــــت مخالف  ــف ــامــه و بـــودجـــه گ ــرن ــان ب ــازمـ ــس سـ ــی رئ
بخش هایی از لایحه افزایش حقوق کارمندان و بازنشستگان 

است که در صحن مجلس تصویب شد.
از بررسی لایحه افزایش  مسعود میرکاظمی در ارزیابی خود 
کارمندان و بازنشستگان در مجلس شورای اسلامی  حقوق 
کــرد: در مجلس در مـــواردی هزینه ها را افــزایــش و در  اظهار 
گفته  کاهش دادنــد. دولــت از اول شهریور  مــواردی هزینه را 
بود حقوق ها افزایش یابد که در مجلس قرار بر اول مهر شد 
اضافه  صحن  در  بخش هایی  ــد.  ش صرفه جویی  اینجا  کــه 
شد که مورد مخالفت ما و کمیسیون)برنامه و بودجه( بود و 
که حذف شود، زیرا مــازاد بودجه   درخواست دولت این بود 
مورد موافقت دولت و کمیسیون برنامه و بودجه مجلس بود.

وی در پایان گفت: امیدوارم شورای نگهبان به این مواردی 
که در صحن به لایحه افزوده شد، رسیدگی کند. در حد توان 

دولت مشکلی برای اجرای این لایحه نداریم.

وضع اقتصاد ایران بهتر می شود؟
کلان اقتصاد  صندوق بین المللی پول با بررسی 10 شاخص 
ایران در سال 2022، از رشد 3 درصدی بخش نفتی و غیرنفتی 
اقتصاد ایران، افزایش تولید و صادرات نفت، کاهش نرخ تورم 
و افزایش سه  برابری تراز حساب های جاری ایران در این سال 
گــزارش، متوسط رشد اقتصادی 32  خبر داد.بــر اســاس این 
کشور خاورمیانه و آسیای مرکزی در سال 2022 برابر با 5 درصد 
خواهد بود و ایران نیز رشد 3 درصدی را در این سال تجربه 
خواهد کرد. متوسط رشد اقتصادی کشورهای نفتی منطقه 
نیز 4/9 درصد برآورد شده است. اقتصاد ایران در سال 2021 
رشد 4/7 درصدی را تجربه کرده بود.بخش غیرنفتی ایران با 
رشد 3 درصدی در سال 2022 مواجه می شود. این رقم برای 
سال قبل 4/3 درصد اعلام شده است. انتظار می رود متوسط 
رشد بخش غیرنفتی کشورهای نفتی منطقه از 5/5 درصد در 

سال 2021 به 3/6 درصد در سال جاری میلادی کاهش یابد.
بخش نفتی ایران نیز که در سال 2021 و پس از روی کار آمدن 
دولت سیزدهم رشد قابل  توجه 10/5 درصدی را تجربه کرده 
بــود در ســال جــاری میلادی نیز 3 درصــد رشــد می کند. رشد 
بخش نفتی منطقه نیز بــرای امسال 6/9 درصــد پیش بینی 
شده است.صندوق بین المللی پول انتظار دارد تولید نفت 
ایران در سال جاری میلادی صد هزار بشکه افزایش یابد و به 
که در  2/58 میلیون بشکه در روز برسد. این در حالی است 
سال 2021 نیز که دولت سیزدهم روی کار آمد تولید نفت ایران 
بر اساس آمار صندوق بین المللی پول 460 هزار بشکه در روز 
افزایش یافته و از 2/02 میلیون بشکه در روز به 2/48 میلیون 

بشکه در روز رسیده بود.

میز خبر


